Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº030/2019

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro do
Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

07/06/2019

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
8.666/93

Artigo 24, Inciso XVII

4. PROCESSO Nº

030/2019

5. OBJETO
Contratação de empresa para manutenção do caminhão placa AHL-3564 conforme
exigências do INMETRO.

6. INSTRUMENTO A EMITIR

( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO
(    ) ESCRITURA/REGISTRO

7. FORNECEDOR
 ALESSANDRO LOPES FRARE
 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X ) ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e CPF

9. INFORMAÇÃO
COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO
DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO XVII DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O
LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Optou-se pela contratação da empresa acima descrita, vez que esta apresentou menor valor de acordo com orçamentos em
anexo.

12. JUSTIFICATIVA:
O objeto do presente termo visa a contratação de empresa para realizar manutenção do caminhão placa AHL-3564, patrimônio nº
1551,de modo a atender as exigências do INMETRO.
o caminhão mencionado era utilizado como caminhão prancha, para transporte de máquinas e equipamentos. Porém, por suas
características técnicas, a administração municipal optou em instalar uma caçamba com capacidade de 12 m³ no veículo, a qual
foi instalada pela empresa prestadora deste serviço na cidade de Francisco Beltrão-PR.
Com a alteração das características do caminhão, é necessário realizar algumas manutenções que atendam as exigências do
INMETRO para que este órgão fiscalizador concedao certificado de aprovação, este exigido pelo DETRAN-PR.
Como o veículo está no Município de Francisco Beltrão-PR, a administração municipal julga ser mais viável a contratação de uma
empresa que execute as melhorias no local que o veículo se encontra.
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
06.001.26.782.0007.2017.3.3.90.39.00.00 outros serviços de terceiros pessoa jurídica
06.001.26.782.0007.2017.3.3.90.30.00.00 material de consumo
14.
Quant.

15. Descrição do Objeto.

27. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

1 Contratação de empresa para manutenção do
caminhão placa AHL-3564 conforme exigências do
INMETRO. tabela anexa

3.120,50 3.120,50 03/06/19 Até 30 dias após
emissão de nfs.

TOTAL R$ 3.120,50 (três mil cento e vinte reais e cinquenta centavos)

20. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO

 ALESSANDRO LOPES FRARE

CNPJ : 26.609.499/0001-22

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE
FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:    07/06/2019                                                     SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:07/06/2019                                                                                EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 07/06/2019

Dilmar Turmina
Prefeito Municipal

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

Item Produto Qde. Unid. V. Unit. V. Total

01 Lanternas traseiras  02 Pçs 40,00 80,00

02 Lâmpadas 5W 12 volts 02 Un. 5,00 10,00

03 Lâmpadas 21w volts 06 Un. 10,00 60,00

04 Rolo fita isolante  01 Un. 5,00 5,00

05 Metros de fio 1 mm 05 Un. 2,20 11,00

06 Mão de obra elétrica 01 Un. 175,00 175,00

07 Suporte de bateria  01 Un. 249,50 249,50

08 Barra curta de direção  01 Un. 860,00 860,00

09 Silenciador MBB 01 Un. 525,00 525,00

10 Conserto de Fechaduras de
porta

01 Un. 250,00 250,00

11 Conserto tirantes do eixo 01 Un. 180,00 180,00

12 Conserto sistema de freio 2º e
3º eixos

01 Un. 315,00 315,00

13 Mão de obra 01 Un. 400,00 400,00

Total R$ 3.120,50